
6 統計情報

本章では、tcpdumpとMRTGを用いたネットワー
クの使用状況について報告する。

6.1 tcpdumpによるネットワーク使用状況
の計測

本節では、マリンメッセ会場、博多の森センターコー

ト会場、西市民プール会場、福岡県県民プール会場に設

置した有線ネットワークおよび無線ネットワークの使

用状況を把握するため、各会場のネットワークを接続

したルータ上で tcpdumpを動かし、各会場ネットワー
クに流れているパケットを収集しネットワーク使用状

況を計測したことを報告する。

6.1.1 概要

本計測は各会場に設置したネットワークがマスメディ

アの利用者のインターネット使用状況を把握するとと

もに、無線ネットワークがどれだけ利用されたどうか

グラフによって示すことを目的とする。

6.1.2 tcpdumpによるパケットの観測

トラフィックの収集には tcpdumpを用いて行なった。
tcpdumpはカリフォルニア大学バークレイ校で開発さ
れたネットワーク中に流れるパケットを収集するため

のアプリケーションである。tcpdumpはパケットを収
集し、そのパケットのヘッダーを解析する機能を持つ。

今回の観測では、マリンメッセ以外の会場では会場

間を接続する PCルータの会場側のイーサネットイン
ターフェースで tcpdumpを動かし会場ネットワークの
観測を行なった。マリンメッセでは会場のネットワー

ク上に tcpdumpを動かすための PCを設置し観測を行
なった。このため、マリンメッセ以外の会場ではルー

タでトラブルが発生した場合は tcpdumpによる観測は
中断してしまうが、マリンメッセではルータのトラブ

ルに関係なく観測可能であった。

tcpdumpにより収集したパケットは全てハードディス
クに逐次蓄積を行ない、後日HDDに蓄積したデータか
ら計測対象とするパケットを抽出して統計を行なった。

6.1.3 収集したデータの解析

収集したパケットのデータは IP以外に会場内のWin-
dowsマシンから出力された IPXなどの他の種類のパ

ケットが混ざっている。今回の観測で対象とするパケッ

トは IPのみに限定した。これは、今回の観測対象はイ
ンターネット上での通信であるため IPのみを収集した
データから検出し統計を行いグラフ化した。

グラフは、1秒間に流れた IPパケットの IPヘッダー
までを含めたデータ量を計算し、1 秒単でプロットし
た。各会場での IPによる通信量を図 1 ～図 37にあげ
る。この図中で大きく突出している時間は、マリンメッ

セに設置したデータを保存している PCへ 1日分収集
した tcpdumpのデータを ftpにより転送した時間であ
る。このため、各会場間は 135Mbpsの回線で接続され
ているために、データの転送量が大きく高速になりグ

ラフ上で突出している。またグラフ上で深夜の時間帯

以外に通信量が存在しない箇所は、tcpdumpで収集し
たデータの一部がイーサネットのヘッダーサイズと実

際のパケットサイズがことなるエラーパケットだった

ために、tcpdumpが後続のパケットを検出できなくな
り、このパケット以降を再現できず統計計算ができな

かった。このため、統計情報がないためにグラフとし

て表示できなかった。
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図 6.1: 18日の通信量 (マリンメッセ)
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図 6.2: 19日の通信量 (マリンメッセ)

6–1



0

1

2

3

4

5

6

7

8

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

M
bp

s

h

"720-uni"

図 6.3: 20日の通信量 (マリンメッセ)
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図 6.4: 21日の通信量 (マリンメッセ)
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図 6.5: 22日の通信量 (マリンメッセ)
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図 6.6: 23日の通信量 (マリンメッセ)
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図 6.7: 24日の通信量 (マリンメッセ)
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図 6.8: 25日の通信量 (マリンメッセ)
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図 6.9: 26日の通信量 (マリンメッセ)
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図 6.10: 27 日の通信量 (マリンメッセ)
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図 6.11: 28日の通信量 (マリンメッセ)
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図 6.12: 29日の通信量 (マリンメッセ)
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図 6.13: 19日の通信量 (県民プール)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

M
bp

s

h

"720-uni"

図 6.14: 20日の通信量 (県民プール)
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図 6.15: 21 日の通信量 (県民プール)
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図 6.16: 23 日の通信量 (県民プール)
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図 6.17: 24 日の通信量 (県民プール)
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図 6.18: 25日の通信量 (県民プール)
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図 6.19: 26日の通信量 (県民プール)
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図 6.20: 27日の通信量 (県民プール)
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図 6.21: 28 日の通信量 (県民プール)
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図 6.22: 29 日の通信量 (県民プール)
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図 6.23: 20 日の通信量 (博多の森センターコート)
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図 6.24: 21 日の通信量 (博多の森センターコート)
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図 6.25: 22日の通信量 (博多の森センターコート)
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図 6.26: 23日の通信量 (博多の森センターコート)
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図 6.27: 24日の通信量 (博多の森センターコート)
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図 6.28: 25日の通信量 (博多の森センターコート)
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図 6.29: 27 日の通信量 (博多の森センターコート)
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図 6.30: 28 日の通信量 (博多の森センターコート)
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図 6.31: 29 日の通信量 (博多の森センターコート)
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図 6.32: 19 日の通信量 (西市民プール)
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図 6.33: 20日の通信量 (西市民プール)
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図 6.34: 21日の通信量 (西市民プール)
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図 6.35: 22日の通信量 (西市民プール)

次に、無線 LANを用いた通信量のみを検出し、無
線 LANの使用量を計測した。今回実験で使用した無線
LANはmobileIPを用いているため、ホームアドレスを
持っている。今回のホームアドレスは 133.69.175.0/24
であった。そこで、マリンメッセで収集した tcpdump
のデータから、このホームアドレスを終端とする通信の

通信量を1秒単で統計処理を行なった。この18日から26
日までのグラフを図 refmesse718mis～図 refmesse726mis
に示す。27日から29日までの tcpdumpで収集したデー
タから無線 LANのアドレスを用いたパケットを検索し
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図 6.36: 23 日の通信量 (西市民プール)
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図 6.37: 24 日の通信量 (西市民プール)

たが、27日以降はマリンメッセ以外の会場で競技が行
なわれておらず、またマリンメッセ会場では無線 LAN
は使用できないことから、無線 LANを使用したパケッ
トは存在していないため図からはずした。
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図 6.38: 18 日の通信量 (マリンメッセ)

6.1.4 統計結果からの考察

以上の結果から、マリンメッセでは常に競技が行な

われていたためプレスセンターが使用されている 8:00
～24:00までの間の通信が大いことがわかる。また、他
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図 6.39: 19日の通信量 (マリンメッセ)
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図 6.40: 20日の通信量 (マリンメッセ)
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図 6.41: 21日の通信量 (マリンメッセ)
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図 6.42: 22日の通信量 (マリンメッセ)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

M
bp

s

h

"723-mis"

図 6.43: 23 日の通信量 (マリンメッセ)
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図 6.44: 24 日の通信量 (マリンメッセ)
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図 6.45: 25 日の通信量 (マリンメッセ)
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図 6.46: 26 日の通信量 (マリンメッセ)
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の会場では競技が行なわれた日については通信量が１

Mbps 程度出ているが、競技が行なわれていない日に
は通信はほとんどなかった。マリンメッセ会場の通信

について考察すると、通信量は 1Mbpsから 2Mbps程
度の間で行なわれている。これは、会場に設置された

プレス用 PC端末からWEBメイルやWEBによる大
会結果の参照、選手情報を会場ネットワークの外にあ

るWEBサーバへアクセスしている通信であった。今
回 QGPOPが対外線として使用していた回線は IIJの
1.5Mbpsの回線と IMNETの 3Mbspの回線であり、会
場ネットワーク外においてあるWEBサーバは IIJの
回線を使ってアクセスされていたため、最大 1.5Mbps
しか使用できない。このため、今回の統計情報から通

信量が 1～2Mbps使用されていたため、ほぼ対外線で
ある IIJ の回線が最大限に使用されていたものと考え
られる。

6.1.5 今後の解析について

今回は各会場での使用状況のみを報告した。この結

果を得るために Pentium III 933MHzの PCを 3台用
いて約３日間分の計算時間がかかったが、今後、ホス

ト間の通信量の計測、使用されたパケットサイズ毎の

パケット使用量などの解析を行ない、今後このような

大会においてどのようなネットワークが必要であるか

を決めるための参考資料としていく予定である。

今回の観測では、tcpdumpを用いて１日おきに IPパ
ケットヘッダーを加工する前の状況で HDDに記憶さ
せておいたため、途中でエラーパケットが存在した場

合、それ以降のデータが呼び出せなくなってしまった。

このために、ほぼ１日の通信量が解析できないものが

あり、データが無意味なものになってしまたった。今後

は、データを収集する場合は、適切な時間に tcpdump
を再起動させ、データを収集することによりエラーパ

ケットが発生したためにおきるデータ解析ができない、

時間をできる限り短くすることを検討するものである。
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